Eo

Friedrich¹⁶⁹ rileva che in *HO* 282 *non ibo inulta* si ha un uso di *eo* equivalente a *sum* non attestato in Seneca. Zwierlein¹⁷⁰ riprende l'osservazione di Friedrich e aggiunge che tale particolarità è presente anche in *HO* 418 e 619. L'uso di *eo* al posto di *sum* è indicato da Servio come arcaico (cfr. Serv. *ad Georg.* 1, 29 *'ire' ueteres pro 'esse'*

¹⁶⁶ RICHTER 1862, p. 26.

¹⁶⁷ BIRT 1879, p. 516.

¹⁶⁸ FRIEDRICH 1954, p. 69.

¹⁶⁹ FRIEDRICH 1954, p. 82.

¹⁷⁰ ZWIERLEIN 1986, p. 319.

dicebant), ma trova numerose attestazioni nei poeti d'età classica: Prop. 1, 4, 9-10 *nedum, si leuibus fuerit collata figuris, / inferior duro iudice turpis eat*; 2, 7, 15-16 *quod si uera meae comitarem castra puellae, / non mihi sat magnus Castoris iret equus*; 2, 34, 45 *tu non Antimacho, non tutior ibis Homero*; Stat. *Theb.* 8, 567 *ne coniuge uilior iret* (per altri es. cfr. *TLL* V, 650, 35 ss.; non tutti i passi riportati, però, mi sembrano pertinenti per questa accezione di *eo*)¹⁷¹.

Tuttavia, non sono convinta che nei tre passi citati dell'*HO* il verbo sia desemantizzato:

- in *HO* 282 *non ibo inulta* Deianira sta pensando alla sua condizione di moglie ripudiata, costretta ad andarsene ad opera della nuova amante del marito che da *paelex* diventerà *nurus Iouis* (vv. 278-279): lo stesso tema è espresso dalla Deianira ovidiana in *Her.* 9, 131-132 *forsitan et pulsa Aetolide Deianira / nomine deposito paelicis uxor erit*. Deianira, quindi, proclama: "non me andrò invendicata!"¹⁷² (con *ire* nel senso di *abire*, secondo un'accezione semantica ben documentata nella poesia latina anteriore)¹⁷³.
- In *HO* 418-419 *errat per orbem, non ut aequetur Ioui / nec ut per urbes magnus Argolicas eat*, Deianira sta parlando delle peregrinazioni di Ercole per il mondo interpretandole come desiderio di procurarsi nuove amanti: *per urbes eat* si pone sulla stessa linea di *errat per orbem*. E con lo stesso sintagma *per urbes ire* ("andare per le città") iniziava la tirata di Deianira: vv. 410-411 *hic quem per urbes ire praeclarum uides / et uiua tergo spolia gestantem ferae*. È evidente che i due passi sono in stretta relazione, come dimostra anche la presenza in entrambi di un predicativo in riferimento a Ercole (rispettivamente *praeclarum* e *magnus*).
- In *HO* 619 *clarus totas ire per urbes* l'espressione è identica alle precedenti dei vv. 410 e 418: il Coro sta qui evocando il desiderio di gloria dell'uomo ambizioso che aspira a stare al fianco del re nelle sue sfilate per le città dell'impero.